
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 01-08-2014 DELIBERAZIONE N. 367
 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE AVENTE AD OGGETTO "INTERVENTI
PER LA PROMOZIONE DEI RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO" –
PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno uno del mese di Agosto dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal DIREZIONE AREA TERZA.
 
 
 

1/5ATTO N. 367 DEL 01-08-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA
1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2)      di recepire e presentare al Presidente del Consiglio regionale la proposta di legge
concernente “Interventi per la promozione dei rapporti con i molisani nel mondo”, composta di
20 articoli, allegata al presento atto quale parte integrante e sostanziale ed indicata con la
lettera a);
3)      di proporre al Consiglio Regionale l’approvazione della suddetta legge e contestualmente  
l’abrogazione delle seguenti leggi in materia:

 
�      2 ottobre 2006 n. 31 “Interventi della Regione a favore dei Molisani nel Mondo”;
�      10 aprile 2007 n. 12 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 2 ottobre 2006, n.
31 recante“Interventi della Regione a favore dei Molisani nel Mondo”;
�      10 febbraio 2009, n. 4 “ Interventi in favore delle associazioni dei molisani operanti in
Italia al di fuori del territorio regionale”.

 _______________________________________________________________________________
 

2/5ATTO N. 367 DEL 01-08-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE AVENTE AD OGGETTO “INTERVENTI PER LA
PROMOZIONE DEI RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO” – PROVVEDIMENTI.
 
RICHIAMATE le seguenti Leggi regionali:

�       2 ottobre 2006 n. 31 “Interventi della Regione a favore dei Molisani nel Mondo”;
�      10 aprile 2007 n. 12 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 2 ottobre 2006, n. 31
recante“Interventi della Regione a favore dei Molisani nel Mondo”;
�       10 febbraio 2009, n. 4 “ Interventi in favore delle associazioni dei molisani operanti in Italia al
di fuori del territorio regionale”;

 
RAVVISATA la necessità di dotarsi di una nuova ed unica legge regionale in materia di programmazione,
di promozione dei rapporti con i molisani nel mondo, di disciplina delle associazioni e federazioni presenti
in Molise, nel territorio nazionale ed estero e di tipologia di interventi regionali, rendendo più celeri ed
efficienti i le procedure amministrative;
RITENUTO, inoltre, di riunire in un unico Organismo il  Consiglio dei molisani nel mondo e il Consiglio dei
Giovani molisani nel mondo, prevedendo nuove disposizioni  sulla composizione e funzionamento del
medesimo nel rispetto delle norme sulla  razionalità, economicità ed efficacia dell’azione amministrativa;
VISTA la proposta di legge “Interventi per la promozione dei rapporti con i molisani nel mondo” , composta
di 20 articoli, allegata al presento atto quale parte integrante e sostanziale ed indicata con la lettera a);

CONSIDERATO che l’articolo 10 della Legge regionale 2 ottobre 2006 n. 31, così come modificato dalla 
Legge  10 aprile 2007 n. 12, ha istituito il Consiglio dei “Molisani nel Mondo” quale Organismo che 
promuove interventi a favore dell’emigrazione, cura le relazioni nazionali ed internazionali nel settore,
formula proposte ed esprime pareri su proposte di legge regionale e di regolamento che dispongono in
materia di emigrazione;

DATO ATTO che il Consiglio dei Molisani nel Mondo riunito in data 3 e 4 luglio 2014 ha espresso parere
favorevole sulla proposta di nuova legge regionale in materia di interventi per la promozione dei rapporti
con i molisani nel mondo formulando degli emendamenti che sono stati recepiti con deliberazione giuntale
n. 317 del 18 luglio 2014; 

SENTITA la relazione in merito dell’assessore Michele Petraroia delegato ai rapporti con i molisani nel
mondo;

RITENUTO di sottoporre alla attenzione della Giunta la proposta di legge affinché venga recepita e
presentata al Presidente del Consiglio regionale;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1.
di recepire e presentare  al Presidente del Consiglio regionale la proposta di legge concernente2.
 “Interventi per la promozione dei rapporti con i molisani nel mondo”, composta di 20 articoli,
allegata al presento atto quale parte integrante e sostanziale ed indicata con la lettera a);
di proporre al Consiglio Regionale l’approvazione della suddetta legge e contestualmente  3.
l’abrogazione delle seguenti leggi in materia:

 
�       2 ottobre 2006 n. 31 “Interventi della Regione a favore dei Molisani nel Mondo”;
�      10 aprile 2007 n. 12 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 2 ottobre 2006, n. 31
recante“Interventi della Regione a favore dei Molisani nel Mondo”;
�       10 febbraio 2009, n. 4 “ Interventi in favore delle associazioni dei molisani operanti in Italia al
di fuori del territorio regionale”.

 
 

 

DIREZIONE AREA TERZA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ALBERTA DE LISIO
Il Direttore

ALBERTA DE LISIO
 

3/5ATTO N. 367 DEL 01-08-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che
l’atto non comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 01-08-2014 DIREZIONE AREA TERZA

Il Direttore
 ALBERTA DE LISIO

 
 

 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 01-08-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 01-08-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

4/5ATTO N. 367 DEL 01-08-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5ATTO N. 367 DEL 01-08-2014


